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Anyakönyv.
A társadalom legfontosabb köny­

veinek egyike az anyakönyv. Pedig 
vaunak nagy horderejű • imposans 
alakú könyvek, melyek majd jól majd 
fényesen fizetett s arra képzett tiszt­
viselői kar álul vezettetnek. Értjük 
itt nem atudományoss vallási, hanem 
az ügyviteli könyveket

-Az egyesületi, társulati, pénztári, 
kereskedelmi s más üzleti főkönyvek 
erőteljes óramutatói számos család 
jő- vagy roszlétének, emelkedésének 
vagy hanyatlásának és bukásának; 
a telekkönyvek a hitel s vagyonbiz­
tonság őrei, melyeknek közbitolflségo 
az önkény s ököljog helyébe a posi- 
tiv s békés birtoklást, a kapzsiság 
okozta viszály és kétség helyett pedig 
világos birtokjogot biztosit azoknak, 
kik elég szerencsések azokban nevök 
alatt teleirt lapot vagy lapokat fog­
lalni el; — de általánosabb érdekű 
okmánytár még nincs, mint az anya­
könyv.

Nem valami körmönfont érvelés 
kívántatik ennek bebizonyítására, 
mert mindnyájan tudjuk, hogy pél­
dául örökösödések esetében amazok­
hoz való jogosultságunkat a bírósá­
gok közbejöttével anyakönyvi kivo­
natok álul igazoljuk; tudjuk, hogy 
minden fontosabb társadalmi vi­
szonyba való beléphetésünk anya­
könyvi kivonatot igényel, s tudjuk, 
hogy egy civilizált s rendes szerve­
zetű államban nincsen meglett korú 
polgár, kinek e nevezetes okmány­
tárra életében egyszermásszor szük­
sége ne lett volna. Sépen ebből kö­
vetkezik, hogy egyrészről az anya­
könyvek vezetését nemcsak jellemük­
nél fogva megbízható, hanem a fe­
lelősség iránt hivataluknál fogva is 
finomabb érzékkel bíró egyénekre 
kell bízni, másrészről pedig az állam 
közigazgatási s igazságszolgáltatási 
ezé Íja inak megfelelő formában és 
nyelven kell eszközölni.

Mielőtt a modern államok szük­
ségletei határozott körvonalakat vet­
tek volna fel, az anyakönyvek mi­
kénti vezetése kevés gondot okozott 
a társadalomnak. Láttam 200 év előtti 
anyakönyvet, melyben tűrhető rész­
letességgel voltak ugyan bevezetve 
a földbirtokosok családi mozzanatai : 
születési, egybekelés! s halálozási ese­
ményei, de a jobbágy s más birtok­
képtelen emberek viszonyai oly rö­
viden, zavartan, minden tüzetesebb 
megkülönböztetést nélkülöző felüle­
tességgel voltak bejegyezve,, hogy 
azokból egy, csak tűrhetően is hite­
les leszármaztatást összeállítani teljes 
lehetetlenig. Vezette ugyanis az egy 
ház anyakönyveit azért, hogy nyil­

vántartsa híveinek szaporodási vagy 
fogyatkozás! számát, — de családok 
keletkeztek és enyésztek el anélkül, 
hogy egy-egy tagjának valaha anya­
könyvi kivonatra szüksége lett volna.

Nem maradhatott az úgy, mihe- 
lycst a társadalmi viszonyok oly ala­
kulást nyertek, minőknek most ha­
zánkban is örvendenek. Az ősiség 
helyébe az általános örökösödés lé­
pett; birtokolá&i jogot nyertek a nem 
nemesek és izraeliták; az urbér ren­
deztetek, majd eltöröltetett, s ez ál­
tal sok millió névleges tulajdonos 
valóságos birtokossá lett; az örökö­
södés szabályozását, az árvaügyek 
rendezését a törvény tüzetes felada­
tává tette; a közteherviselés kimon­
datott; a haza védelmének kötele­
zettsége mindenkire ki terjesztetett s 
más, a modern államok fenntartására 
szokásos és szükséges rendszabályok 
vétettek foganatba; — mindez a csa­
ládok, a személyek azonosságának « 
törvényességének igazolását igényel­
vén, az anyakönyveknek oly rovatok 
szerinti vezetése vált szükségessé, me­
lyek az érdeklőit egyén vagy egyé­
nek minden, igazaik bebizonyítására 
megkíván tató körülményt előtüntet­
hetnek.

A lángeszű 11. József császár volt 
az első, ki megrendelte, hogy az 
anyakönyvek az általa előirt rovatok 
szerint, mégpedig az állam czéljá- 
nak racgfclelőleg, német nyelven ve­
zettessenek. Liánná hanyatlott ugyan 
az általa bámulatra méltó előrelá­
tással behozott rendes anyakönyvelés, 
részint mert az Önkényes intézkedés 
c téren is visszahatást szült, részint 
pedig mert a fennálló viszonyok még 
nem szorosan követelték azt; — c 
század folytán azonban fokról fokra 
következvén be a fennebb elősorolt 
polgári jogok és kötelezettségek, az 
anyakönyvek is mind tisztultabb fel­
fogás és körülményesebb rovatok sze­
rint vezettetnek.

Ha valaki csak kevés figyelemre 
is méltatta eddigi szavaimat, lehe­
tetlen észre nem vennie, miszerint 
én az anyakönyröl, mint minden ízé­
ben polgári s legkevésbbé som val­
lási, még csak nem is egyházi könyv­
ről szóltam, s valóban nem habozom 
azt nyíltan és határozottan is állí­
tani. Nem tudok csak egyetlen egy 
esetet sem képzelni, melyben az em­
bernek mint kereszténynek anya­
könyvi kivonatra szüksége volna, sőt 
a hol valamely vallás egy vagy más 
hivatal elnyeréséhez előjogot ad va­
lakinek, az nem természetes, hanem 
egyenes visszaélés.

Az az ember, ki után törvény­
telen házasságból született, de meg- 
kcrosztelkodett, épen annyira keresz­

tény, mint a félozredéves családfá­
nak egy legegyenesobb ága s az egy­
házzal szemben kereszténységük iga­
zolása nem egy kérésziévé! hanem 
az önvallomás és az élet; í sem ke­
resztelési sem halotti bizonyítvány 
nem nyitja meg előttünk az üdvös­
ség kapuját, hanem maga az élő hit; 
a házassági egybeadás egyházi, er­
kölcsi, de sem mi képen sem vallási 
cselekmény a annak érvényessége az 
életkorra, rokonsági fokozatra, előle- 
gea kihirdetésre vagy fölmentésre, s 
más, polgárilag megállapított felté­
telekre vonatkozó törvények által 
határoztatik meg; az ebből vagy uz 
ellenkezőből származott gyermekeket 
egyenlő jogokban részesíti az egyház, 
de nem egyenlőkben uz állam, s így 
az anyakönyvek tisztán állami, pol­
gári, társadalmi czéllal bírván, azok­
nak mikénti és ki általi (vezetését 
meghatározni szorosan az állam jog­
körébe tartozik.

Hogy azokat eddig s talán még 
ezután is sok ideig a lelkészek ve­
zették és vezetendik, azt nem lehet 
bizonyítékul felhozniamellett,mintha 
az anyakönyvek mégis az egyház 
czéljainak elérésére szolgálnának, de 
másrészről viszont bizton merem ál­
lítani, hogy nem egy könnyen lehet­
nének biztosabb, rendesebb s mégis 
olcsóbb kezelés alatt, mint éppen a 
lelkészeknél.

A lelkészek először is értelmes s 
egy ily könyv vezetésre teljesen al­
kalmatos emberek; továbbá kellőleg 
bírják méltányolni az anyakönyvek 
pontos és hű vezetésének fontosságát; 
ők neveltetésüknél, hivatásuknál s 
életelveiknél fogva csaknem teljes 
kezességet nyújtanak hivatalos sze­
mélyiségükben a társadalomnak ar­
ról, hogy a kiadványozás körül szi­
gorú lelkiismeretességgel járnak el, 
— amint hogy az emberi bűnesetek 
lajstromában kétségkívül semmi sem 
fordul elő ritkábban, mintegy szán­
dékos anyakönyvi hamisítás vagy 
hsmisitott kivonat; — végre pedig 
a lelkészek minden beigtatott adat­
nak magok szemmel látó tanúi s a 
közönség nyilvános tanúsága s ellen­
őrzése mellett végzik ezen teendőiket.

Ki azt hiszi, hogy ezen eddig 
fennálló állapot védelmezésénél némi 
hatalom s befolyási féltékenység, vagy 
a különben is csekély papi jövede­
lem lehető csökkenésének aggodalma 
prókátoroskodik bennem, azt a kö­
vetkező három körülményre figyel­
meztetem: először is az egyház a 
maga statisztikai tájékozhatása végett 
anyakönyveit tovább is vezettetni 
fogja; másodszor, lelkészét a kimu­
tatandó veszteségért kétségkívül kár­
talanítja; s végre az egész ki vonali
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jövedelem alig tesz többet jninf i0C0 
lélek után 40 irtot, míg, ellenben a 
hivatalos megkeresésekre ityj^alanul 
kiállított ki vonatozás sokszorosan fe­
lülmúlja a díjazottakat. N^m szólhat 
tehát a mostani kezelés fenntartása 
mellett szavaimból semmi inás, miut

• • , - íl!
azon hazafias óhajtás, hogy a haza 
és közönség újabb terhel tetéző nél­
kül rendes, hű és olcsó auyaköuy ve­
lőst biztosítsunk magunknak. .

De hátha a teljes vallásszabad­
ság életbe lép és sokan lesznek akik 
gyermekeiket éjien meg sem , fogják 
kereszicltetni? hátha a kötelező pol­
gári házasság törvényileg kimondu­
nk? hátha a szertartásos egyházi te- 
inetéfek helyett a polgári . temetke­
zések vagy hullaégetések jönnek gya­
korlatba, mivé lenne akkor az'egy­
háziak által vezetett atayákönyvek 
pontossága? elég idő lesz eíröl Ékkor 
szólani, ha mindez a közjóiéi éft pol­
gári szabadság követelményéül fog 
mutatkozni, bár előre is mondhatom, 
hogy a már említett okokénál fogva, 
inég akkor is legelőnyösebb Vdlba az 
eddig jónak bizonyult lelkésii kezelés.

• Mert kire volnának'ellenkező eset­
ben az anyakönyv vezetések? bízan- 
dók? vagy rendes fizetéssel'1 ellátott 
tisztviselőkre, de ei bizonyártól igen 
érzékeny teher volna az elmaradott- * 
sága miatt sokfelé igénybe-vett-nem- 
zetre: vagy a körjegyzőkre, de ezek 
hivataluknál fogva sokkal mozgalma­
sabb s teendőkkel elbalmozottabb 
életet visznek,*- mintsem '.hogy hiva­
talszobájukban ülve, bevárhatnák s 
s önkezűleg hitelesen' bevezethetnék 
a 8 — 10 községükből befolyó adato­
kat ; vagy végre a< községi bírákra, 
de ezek között fájdalom még* felette 
kevés az ily munkához megkíván tató 
készültaégú ember. ;» • • •

Mi már az anyakönyvvitól 'mód­
ját illeti, ehhez az államnak nemcsak 
hozzászólási joga van, sőt a^ betöl­
tendő rovatok meghatárbxdáa , egye­
nesen az ő hatáskörébe tartozik. Ha 
g kormány az általa ■ leginkább is­
mert szükségeknek megfelelő . rova­
tokat sőt megrovatok nyomtatványo­
kat adna minden felekezetű egyház­
nak, nemcsak nem sértené —- .felfo­
gásom szerint — az egyház j.önkor- 
máyzati jogát, hanem egyöntetűséget 
hozván be, egyszerűsítené aje ügyvi­
telt, s nem tenné ki a lelkészeket azon 
zavarnak, hogy a hatóságok némely 
Ügyekben oly adatok és körülmények 
kitüntetését is kívánják tőlük, melyek 
az egyháznál szokásos anyakönyvi 
rovatokban nem találtatnak. Elérné 
pedig kiváltképen azt, mi ily. közok­
mánynál főtekintetot érdemel, hogy 
az anyakönyvek a zj ország 
hivatalos nyel vén^>magyar 
nyelven v özet te tnéátfk. \

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politik         dalmi s közgazdászati hetilap. 



p ’A nógrádi ág.bitv. ovang. egy- 
hásmegye f. évi juliua 1!>-An tartott 
közgyűlésén batáxozatilag kötelezte 
lelkészeit, hogy az anyakönyviét 
magyar nyelven vezessék, — de ez 
még csak e megyének egy kisebb 
fele. Hány egyház van még széles 
Magyarországon, mely latin, német 
vagy tőt nyelven vezetteti anyaköny­
veit?

Ez utóbbiak a nemzetiségi tör­
vényre hivatkoznak, moly megengedi, 
hogy a községek tanácskozásaikat a 
jegyzőkönyveiket a község nyelvén 
vezethessék; de az anyakönyv,,
miként már — nem tudom vájjon 
elegendő sikerrel-e — bebizonyítani 
törekedtem, nem községi s nem is 

rM egyházi jegyzőkönyv; az anyakönyvre 
J mindig a felsőbb hatóságoknak van 
‘* szüksége, ezek pedig a magyar ál- 

‘ lomban remélhetőleg szükségképen 
" magyarok, s így, ha nem magyar 
' nyelven irt kivonatok szerint kell 

**' aljárniok, minden fontosabb esetnél 
hivatalos fordításra szorulnának, mi 
viszont az igazságszolgáltatást drá­
gítaná és késleltetné.

Nem szükséges mondanom, hogy 
a latin anyakönyvvitelnek még ke­
vesebb jogosultsága van, minta hazai 
élőnyelvek bármelyikének. Mindezen 

. szétszórtságnak,különbözőségnek csak 
úgy lehet véget vetni, ha az ország­
gyűlés törvényben mondaná ki: mi- 
szerint az any aköny vek mint 
közokmánytárak az állam 
kormányzati nyelvén, ma- 
gyár nyelven vezettessenek.

Dicséretre méltó hazafiassággal 
r, járt el a nógrádi evang. esperosség, 

midőn megelőzte a kort, melynek a 
fejlődő államiság életében bekövet- 

f. keznie kell;., méltánylatot érdemel, 
- hogy e kis testület az ország sorsát 

intéző ama nagy testületnek, a hon- 
t. gyűlésnek módot mutatott, miként 

i kelljen neki a nemzetegység erősíté­

sére törekedni; a lelkésztársaktól pe­
dig mi testvéreik feltesszük s az es- 
peresség megvárja, hogy ezen hatá­
rozatnak készséggel hódolva bebizoi. 
nyitundják, miszerint bár nyelvük 
és nemzetiségük művelése törekvé­
seiknek egy nevezetet részét képezi, 

ahola magyar haza egysé­
géről a közérdekű állami és 
társadalmi czélok olömozdi- 
tásáról van szó, iga4 haza­
fiak, testvéri szeretőiünkre 
s polgártársi tiszteletünkre 
teljesen érdemes egyházi 
tisztviselők s honpolgárok 
tudnak lonni.

Holles Dániel

B.-Gyarmat, augusztus 22.

11a teljesen meg lennénk győ­
ződve arról, hogy a délszláv testvé­
rek a nemzetiségi zászlót azért tűzték 
ki, hogy a nemzeteket méltán meg­
illető szent szabadságért küzdjenek, 
akkor e küzdelmet, főleg nekünk 
magyaroknak, kiknek c jelszó: „haza 
és szabadság!11 véres betűkkel van 
feljegyezve Klio könyvében, .méltá­
nyolnunk kellene. De mivel tudjuk 
és érezzük azt, hogy egy századokon 
át testvérnemzet jogos igényeinek 
eleget tettünk, s hogy ama jogkör, 
melyben testvéreink oly hosszú ideig 
mozogtak s fejlesztők nemzetiségüket,' 
összébb szorítva nincs; annyival m-, 
gyobb megbotránkozást szül bennünk 
az a szemtelen kapezáskodás, mely 
a hálátlan horvátok részéről Magyar­
ország irányában elkövettetik.

’ Ók • azon anyaország érdekeivel, 
melynek aegise alatt mostanáig fenn­
maradhattak, ellentétbe helyezik ma­
gukat ; a jólét a a dédelgő törvények 
szárnyai alatt nem férnek bőrükbe; 
nekik természetes jő szomszédság, 
alkotmányt biztosító törvény nem 
kell; vakon mennek neki1 a1 meg- 
vesztegetett agitátorok által kijelölt 
utón azon örvénybe, melyben nevük, 
vagyonuk, életük elmerül.

ők proclamálják, hogy a török 
császárság fennállása reájuk nézve

nem szükséges. Ók, a dicső horvátok, 
kik neveikhez szívósan ragaszkodtak 
mindenkor,• kik a teljes független­
ségért hcnczcgtck, must bele akarják 
magúkat olvasztani u nagy szláv- 
egyetembe, hol- reájuk nem^ctis/igi 
halál, kancsuka 6a az ólombányák 
várakoznak. 1

Bizony tanulhatnának azaldunai 
tartományok : a szerbek, oláhok és te- 
többi apróságok sorsán, hogy mire 
vezet olyap hcnczegós, mely más erő 
gyánuditása mellett veti meg magát. 
Ott van Szerbia, melynek fiai elvér­
zettek, hogy betöltsék ama sánezokat, 
melyeken az orosz ágyuk egy világ 
hazugt-ag örvo alatt gurulanak át; 
olt van Románia, mely útja lett a 
kozák lovaknak és az urosz hyénák- 
nak, hegy egy békés, szabadságsze- 
retó nemzetet missiójának be végezte 
előtt kiirtsanak.

Magvarország nagyobb tisztele­
tet várhatna tahik azon ezredéves 
köteléknél fogva, melyet az ős hör-< 
válók jó és bal sors köbölt fen tartót- , 
Lak, > melyet most e, hálátlan fajzat. 
önhalálával, vakon akar felbontani. 
No hát csak rajta

Az iskolai és szülői ház.*) .
.Xlnc»íti tetnnii, ami ttaomabb és ki- 

■ tiyosbb adérarirt, ani tubb flfjrd- 
mst ki»tana, mint a nevelés.*

Dapaaloup : .Iráöyesuuék * - '
Az egész világ azon panaszkodik, hogy 

sokasom volt oly rósz uz emberiség; mint, 
inai napaág. Keni csodál kozom rajta. A 
kornak divatos '„hil.ulási *zelleme,“ mely 
haladása mellett legtöbbször azt kerllli, 
vagy mulasztja, el, a giire legnagyobb 
szüksége volna, kihat a J társadalomnak 
minden jó intézményére; a emészti belsejét; 
no bámuljuk meg tehát; azt sem, ha kihat 
az az emberiség c fontos szükségletére, a 
nevolésro is. *•- *' Xo.

- Minden ferde dologba?, 7-7 < úgy ebben 
is — két ok merül fel. Vagy a ezé! vau 
eltévesztve, vagy az i r á n y, vagy sokszor 
mindakotxő, a nem egyszer történik 
meg mégis, az az <Md, hogy énen 0 czélt 
és irányt tévesztettek panaszkodnak legin­
kább a társadalmi hiányok miatt; Panasz-- 
kodnak anélkül, • hogy talán ép saját kör­
nyezetükben , rejló hiányokat igyekeznének 
kutatni. * Mi csuk alkalmát s közeget vár­
tunk, hogy a novelészet ügyében pár rövid 
sorban kiemeljük az erkölcsi romlottság s

•) A> iskola eV ke*delé»tl ajiujjuk a L aa&- 
lökntk figyelmébe Sxcrk. 

nerakslnány egyik fó okát, moly az embe­
riségnek. mióta fennáll, — fájdalom — kö­
zös Libája s fáu az marad, míg a táraada 
lom ki nem bal.

A paodagugia nagy, bíriicveasigére 
emelkedett férfi 4: Dupanloup ogy művében 
a nevelés eszméjével foglalkozván, kimntatá, 
hogy semmi sem képet u társadalom kere­
tében oly roppant listást gyakorolni az em­
berre, mint a nevelésnek mikénti ve­
zetése. Mert míg az egy részről az 
érét a teremtés megközelíthető mintaké- 
pévé teszi, tnás részről nem hagyja isii­
vel sem érintetlenül.

A mai kornak roppant változatos pbra- 
sisa lévén, a nevelésügyet s irányát is 
magával vuuza, s annak sokan, kik no- 
vclészeti rendszerüket a kor „haladási4 
eszméjével társítják. Do nagyon szeretnénk 
hinni, hogy az ilyenek részéről ezen a 
benső életet is érdeklő nevétésr, a mi 
az embert valódi emberré teszi, 
nem lebeg az is szemeik előtt egyszersmind, 
hogy talán'c&get telUk hivatásuknak, ha 
a gyermeket kellő fuku, vagy tán csak 
kielégítő eredményű ismeretekre 
bevezették, s azontúl .mellőzik a gyermek­
nek belső életét, a nemesedé*t. .

1 Mert a világon nincs Memtnl,‘tolnék ta- 
pintaUmágrat, gondra és figyelemre nézve 
több igényei volnának, mint a xjcvclésnek. 
Kern csoda azért, hogy egy élelmes s a ne­
velést'szivén ho.dó nevelőnek oly megbe- 
cslllVcllcz) értéket tulajdöuilnpk. A gyermek 
nevelése egy jó nevelő kezében üdvössé, 
anélkül károssá válik. ‘Innen van, hogy 
künn az életben, az iskola küszöbén kívül 
a társadalomnak qly sokféle korcs.kinövé­
seivel találkozunk, hogy az embernek szive 
elfacsarodik, ha meggondolja,-hogy ily eset­
ben a gondos nevelésnek látjuk hiányát-

A nép szemében, kinek az élet terhei 
mellett a létfcntartás minden gondja, nem 
tűnik az úgy fel. hogy urtiy roppant hátrá­
nyok keletkezhetnek abból, ha valaki a czél- 
irányos nevelést nélkülözi, » minő nyugodt 

Jehct egy oiy szülő gyermekének jövője fe 
lől, ki tapintatos kezek által: volt elkészítve 
az élet, további folyamára-

1 A pacdagog nagyon jól tudja ezt s 
azonnal meg tudja mvndabi, mihelyt -annak 
környezetéről; felvilágosítást vesz, > kivel 
beszélt, hogy kivel van dolga. Megtudja 
mondani,* hogy az iskolai fárasztó nevelés 
mellett;, mennyire volt az illetői meg­
ismertetve s irányítva a házi nevelés szük­
ségességével.

Mert szerintünk a la nőd s i neve­
iét b c k.i p á r b n zam ban , k e 11 ha­
ladnia szülői neveléssel is. Az 
oly gyermek, ki kisdedkorának minden ide­
jében a becsületesség. illem'sjó- 
rendnek megkülönböztetése s ismereté 
vei foglalkozott/ kinek szivébe beleolták 
már akkor, midőn megtudá különböztetni 
önmagát más tárgyuktól, midőn tudja, hogy 
saját nénjeu már valami a világon, ha mon 
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TÁRCZA.
Egy szép asszony bosszuja.

• • V ÍJ

.Sí! J (Ókori történet). .•

* > J i iloduUtosan dobta a szeglet1.* a király 
kiterített poharát.' ;

— Es én azt mondom neked Gyges, 
J hogy régen nem láttál életedben szép asz 

■zonjt, vagy ha láttál is, nem volt, az oly 
szép asszony — mint az én nőm.

!Uj Mi a bőid? Mi a csillag naphoz képest? 
Világit, mint bármely* gyémánt a nélkül, 
hogv melegítene. Ha szemei közé tekintek, 
feledem hogy aflt a nap; mikor fejemet ha­

bjának árnyékába hajtom, betakar, mint a 
legBötátebb éj.

Ha megcsókolom, nem gondolok a jövő
* lét boldogságával, s ha megölelem : fele­

dem a koronát, *1- méltóságot s azt, hogy 
hatalmas király vagyok. . x
, A világ tója, szépsége van benne egye­
sülve, és kétkedem, hu vajjpn van-e bol­
dogság másutt kívüle? . jj

< .. , Eb, Cardanees, Lydiz királya, mondom 
. neked, Gyges, hogy nem láttál még életed 
i' ben szép asszonyt, vagy ha láttál is, nem 
J volt oly sz*p, mint aí enyém.

Megengedj, de ha vendégem nem vol­
nál, már rég ott függne fejed kastélyom

* kapuja előtt, a miért ellent mersz mondani,
< hogy a föld kerekségén nem Lydia király* 

r néja te,legszebb asszony, ,lt
A görög hidegen mosolygott.
— Hatalmas ár! Nem akartalak meg- 

sértetri, csak véleményemet mondtam ki. 
Szereted nődet, ■ ezen ni öcs mit csodál kos­
nem, csak megjegyezni bátorkodom, hogy 

" te szerető' gyakran szebbnek látja vt- 
tartottját, mint a milyen ez valóban. Száz 
ixben is voltam szerelmes, százszor is mond­
tam, hogy az én kedvesem legszebb; aztán 
mást láttam még. e elhagyván az előbbenit, 

y moeolyogtara: mint voltam képes o ielzőt 
annak adni?És igy tovább. A fél föld leg­
szebb tótat bírtam szerelmét, a folytonos

győzelem könnyelművé telt. A nőket csak 
virágoknak tekintettem, melyekről, ha le­
hull a harmat, ha elfonynyadnak, elhagyjuk 
és letörünk másokat. Köblöm lűzokádó begy 
volt és — kialudt, a minthogy arczomrúl 
is eltűnt a boldogságot mutató pirosság, s 
nem jött vissza arra többé az édes csókok­
tól sora, nem még — a harca közepeit sem.

Szép a nőt, midőn lűzzul öleled; de 
lennél csak kalandor, látnád, hogy bármily 
nép legyen is 6, mégis szemeid előtt na- 
gjron hétköznapivá törpöl. *

A bor és az ellentmondás dühbe hoz­
ták Lydia királyát, hanem a szégyen, ez 
már felbőszítette. • • ‘

Ez a kóborló lovag tova fog menni, és 
mindenütt el fogja kiirt öl ni: mennyire ma­
gasztalja Lydia királya saját nejét, a kiről 
0 semmi szépet sem moudhat, mert nem is 
láthatta ; . . t.

* Az onzágnagyjai körülöttük ülve, meg- 
himbálták fejeiket, b Cyprns és Sxlernurn 
fehér és vörös borával lelt poharaikat ki- 
terítvén, mosolyogtak.

— Bizonnyal a király Libát követ el, 
mondják, hogy egy idegen előtt magasz 
tál ja neje szépségeit, kit az nem láthat, 
mert tiltják a törvények. Bizonnyal a ki­
rály bibit követ el . . .

Cardanees, mintha sejtette volna sena- 
•orainak suttogásait, felugrott, mint a bő­
szült tigris, szikrázó szemekkel mondván:

— Gyges, nem múlik el egy óra, és 
ismét itt lessünk, és akkor azok előtt, kik­
nek körében ellenmondtál, kell hogy bebi­
zonyítsd, elismerd, hogy vájjon olyan c a 
királyné, minőnek leirtam 7 jer megmutatom!

A király végszavaira felállott, egy se- 
nator, Morgo«, mondván: „Az ország törvé­
nyei nem engedik meg, hogy a nő urczát 
idegen előtt lefödje... király hibát követsz el!

A senatornak hirtelenséggel félre kel­
lett ugrani a király dühös megtámadása elől. 
‘z ■ - Még egy pohár bort! — moudá fér­
fias hangon a görög, s megtöltvén saját és 
a király poharát, hallgatagon öwzekocz 
czintották.

Azonban a vörös sem okozott semmi 
pirosságot a görög-tiszta, bátor arczán.

Midőn fölemelkedett a fiatal görög, 
Pbydias ecsetére lehetett volna méltó minta, 
oly szép és arányos volt egész alkata 1 —- 
Szép vállait kigy >zó geszleuyeszin baja 
födte, melle tunikatéle öltönynyel volt ’fedve 
mely alól hősi és szép mell látnzott kidom­
borulni. Művészi szobornak mondtad volna, 
hacsak villogó szemei nem sejtették volna 
belsejében az — alvó vulkánt. ■

Cardanees intésére a királyné alvószn* 
bája előtti őrök azétmentek, aztán aranynyal 
dús függönyeit a bejáratnak félrevonván, 
bement Cardauces neje hilószobáj.lbx

. Gyges korcíitbefoot karokkal ott ma 
radt csendesen a függönyök mellett.

Ében szekrény fólöt: arany edényben 
szórta fényét a mécv, hol gyöngébben, hol 
erősebben világitván be- a márványfalakat 
a a nyugágyat, melyben mint fehér liliom 
a rózsák közölt, * aludt a királyné - Izis.

• A gyors, de ismert léptek neszére fel­
szökött az ágyból s látván férjét, szép fehér 
ölére fogadta, melyről vékony kendője le­
hullván. látni bagyá ingerlő keblét. Arcza 
pedig fátyollá! beborítva, szép szemei fény 
lettek azon át. Kedves férje villáira hajolt, 
édesen s vonzó hangon szólott hozzá:

— Ma is várakoztattál, ma is kínoztál 
a vágy miatt! tán nem is vagyok többé a 
te szép Izisod, akinek ezerszer is azt mond­
tad. hogy örökké fogod szeretni. Ugy-c? 
talán nem is szeretsz többé? ...

— Csalatkozol, kedvesem, ruondá sze­
relmesen a király, körülölelvén gyönyörű 
keblét nejének, most is mondom, (nit akkor 
mondtam, hogy , csak azért vagyok boldog, 
mert benned biroiu azon gyémántot, melyet 
nem adnék a föld uralkodóinak koronáiért! 
Itnc jöttem, hagy gyönyörködjem benned; 
vesd cl hát ezt a gyűlölt fátylat, mely cl- 
födi a csillagos ©jret; aztán adj, egy édes 
csókot, hagyj, hadd érettem ingeré’, jer, 
ülj ölembe; boldog akarok lenni.,

A király loveté Izis fehér fátylát, s 
alóla még fehérebb arcz tűnt fel, mely bár-

hosszas volt, mégis kereknek látszott a szem 
előtt. Aztán gyönyörű, sugárzó szemei, ki­
csiny ajkai voltak, melyek úgy összetéve 
is oly sokatmondók voltak! . . .

• • Amott az ajtó függönyei közt állott a 
görög lehajtott fejjel, de felpirult arczczal, 
valami részegitö gyönyör’'futotta át ereit, 
mit a bortól sohsern tapasztalt.

<( Bizony jól mondta szegény Nargot, mi­
kor kérte a királyt, ljo$y:

'•1. .— Király,’ hibát követsz d b
* Bizony igaza volt a királynak, mikor 

hiszékenyen mondta, hogy a földgömb leg­
szebb asszonya — Lydia királynéja. r

Ott állt a királyné, mint égi istennő, 
mint egy tengerből emelkedő Aphrodité, mint 
a szerelem istennője, betakarva csupán vé­
kony lepellel, alig szorítva testéhez a ruhát, 
csupán derekára; egy — uranyörvel, hogy 
ingerlő mellét egészen lehetett látni.

A király megelégelvén a királyné ki­
eseinek látását, vagy talán mert goadolá: 
elég ennyi a más szemének, összefogtál 
talárját, távozni ák irt.

- — Oh, ismét mégy! kedvesebb a ku­
pák hangja, mint az cnyim 1 édesebb Sslcr- 
num bora, mint az éu szerelmem ? Királyom, 
ne hagyj itt!

Gyges sóhajtott: ,
. — Jupiterre I ez a nő eszemet veszi I

Elorozta lelkimet a nélkül, hogy csak 
vagy egyszer ir-hmgamhoz ölelhetném, mert 
királyné! Do ez a király, ez meg bolond, 
hogy neje kccseit előttem fedi fel, mert ér 
icm, hogy 0 nő egy csókjáért egész birodal­
mát felforgatnám. .x -,

Cardauccs pedig vélvén, hogy elég volt 
a komédiából, csöndesen az ajtó felé vonult, 
időt hagyván Gyg snek, hogy eltávozhassék, 
a búcsút mondván nejének, ki egész az ajtóig 
kisérte, félrevonta a függönyt, hanem meny­
nyíré elbámnlt a király, amint a fiatal görö­
göt dőtitik sllani látta,

Látván Izis egy Idegent az ajtónak 
függönyei közt, felszlsszent, mintha mérges 
kígyóra bigott volna, a hirtelen felkapván 
ruháját, ágyát eltakaró, ítggönyei közé ro­
hant, elpirult arczál párnáikötó rojté.



dóm, ekkor megismertették a láraadabn 
lét o bírom fósxUkségeaségével, annak no* 
voléncto a későbbi korban som fog nehéz 
•égőket okozni. Azt nyugodtan fogja keze 
alá a növelő a pályája göröngyösségoin ai- 
min, kellemessen balad. velő lova.

De fájdalom, bogy a legtöbben nem 
gondolkodnak igy, vaunak bzUlők, — ma* 
Íuuk voltunk tanúi akárhányszor — kik 

Otolcaaógot véltek leróni az által, 
ha gyermekeiket kezeikből kiadva, jóko­
rán az lakóikba dugba ti ók; aöl 
többet mondok, ezt erénynek tartják. 

-Mi nem tartjuk annak. A gyermeknek, ki* 
-nek legelső szüksége a társadalmi lét 
változatna alapismereté, sehol sincs oly 
nagy alkalma exzol megiaiaorkodui, mint a 
a z ü lAi házba u, azoknak szerelő gondja 
alatt. 'Az az iskola lés nevelőin Űzőt, hol 
különben -a figyelem többre oszlik meg, 
csak arra való, bogy a már irányt kapott 
STermekben a kezdet ió alapon indulva, 

lépittessék mind az, mire mint embernek 
később szüksége van, mire támaszkodnia kell.

Nagyon sokan vannak, úgy hiszem, 
velünk azon meggyőződésben, miszerint az 
oly gyermekből, ki a házi nevelést nélkü­
lözi. ritkán vagyunk képesek jót képezni 

“TTnegCniirmíg jooLan clIaiul,Ai lévén Uve 
már a nagyobb társaság lol^ménj ea fondqr7 
kodásainak, gonoszságainak, a épen nem 
oeodálkosom, ha ilyenekből válnak azok, 
kik később a férfikorban mmdeo roeiban 
jártasak, a később épen azokra, kik őt 
megkiaérfék emberré lenni, sőt többet mon­
dok, saját nemzőikre hányják a 
• arat.

>x4ág,! 'fajdalom, ezekkel tele 
van. Ha a szülő csak közelitőleg igyekszik 

'"meggondolni azt, bogy a gyermekeknél 
.semmi sem oly döntó jövőre nézve, mint 
korán szivébe csepegtetóee a jónak s üd­
vösnek, bizonyára másként fog tenni. Mert 
a gyermek olyan, mint egy fa, melyet tat* 

l szés szerint lehet idomítani, mig fiatal; de 
ha megvénült, ninca hatalom, mely hajlítani 

j túrija, törik, de nem hajlik. . * .
A gyermeknek legelső növelése már a' 

természettől van kirendelve: a s x U 1 ö. Ex 
van arra hivatva, * bogy csepegtesse gyér 
mekének szivébe minden jónak tudatát, ml*, 
kor még az a szülői háznak küszöbén belöl 
él; készítse el mindazok ellen, mikkel künn 

( az életben őrnagy ig jxelV találkoznia, kér* 
■ gesitse minden rósz ellen szivét, bogy az a 

külvilág behatásai ellen óva legyen, kér*' 
gesitse meg jól, mert küzdeni kell sok rósz 
ellen, a..mi Dupanloup szerint a 1 egnar 
gyobbváratképes elfoglalni. Mi­
kor még a gyermek benn, a szülői szeretőt' 
körében', él semmit nem Iát, miül. ,p. Miit, 

* szülői tesznek, semmit nem tud, mint a mit 
elölte mondanak, azt fogja gondolni, bogy 
igy s ezt tenni lesz csak hivatva; ezt és 
semmit egyebet gondolni s tenni nem szz- 

■* bad.S ngy is leszi ha a világba kilépve, 
(mert hisz a gyermek előtt az iskola köre

már egy kis világ) látni fogja annak téves 
irányát, utálattal fog elfordulni minden 
rosztól, mert szive a külbebatások ellen 
védve van; tudja, mert beleoltották, bogy 
mit kell tennie s mit nem. A jól nevelt 
gyermek előtt közönyös marad, ba társait 
rosszat lenni látja, mig az, ki semmi gon­
dozásban nem volt részesítve, kinek iránya 
nincs, bután fogja magát oda dobni a kéjes 
Tosznak, mire társai csábítják. S. G.

(folyt, köv.)

• Egészségügy.
- - A fülekt körorvosi kerületben Ncuman 
Henrik körorvos állomásáról lemondván, 
gr. GyUrky Ábrahátn főispán ur által ez 
állomásra, Dr. Károlyi Gyula bolycttcsitto- 
IctL E ténynek csak örülni ,lehet, mivel a 
megyei orvosi állomások lassan már szak­
avatott oryosludorokkal. lesznek betöltve; 
de leginkább azért, 'mivel maga Ncuman 
Henrik ur is belát a, I bogy a felületesen 
végrehajtott egészség gyi (1876: XIV.) tör 
vényezikk szcllcméné. lógva kerületi és kör­
orvos egy Bzemélybcd senki sem lehet.

— Örömmel v< lük továbbá azon bírt, 
bory Nógrád megye derék főjegyzője Kom­
játhy Anzelm ur által a közkórház előterem- 
lésére vonatkozó indítvány testesülni kezd, 
a mennyiben gr. Forgách Antal, mini az e 
czél létesítése iránt kiküldött bizottság elnöke 
által összehívott értekezlet már a jövő 
Koptemberbó első napjaiban fog megtar­
tatni. A megyei kórház égető szükségét 
senki sem vonhatja kétségbe, — az első 
inpulsust a torvezet mibamarábbi elkészítése 
fogja megadni; — remélnünk lobét, bogy 
a kiküldött szakbizottság a tervezetet a 
közkivánalom szerint fogja elkészíteni. Az. 
hogy Balassa-Gyarmat- legyen am agyéi 
kórház székhelye, kérdés alá sem jöhet

— listánkban több megyében a ron­
csoló toroklób járványkép tel lépett, még 
pedig el é<erőnk, mert az illető törvény­
hatóságok főorvosai lehető erélyesen jártak 
cl' a járvány meggátlására. Főbb intézkedé­
seikhez az is tartozott, bogy a körorvosok 
•aabályrendeletileg kijelölt Lakhelyeik azon­
nali elfoglalására nlasiuattak. Vájjon a mi 
körőrvoaaink elfoglalták e helyeiket és mi­
ként teljesítik a törvény. Által megazabolt. 
teendőket? Tudtunkkpl vannak megyénk-, 
bén körorvosok,' kik még most bem laknák 
körök székhelyén. A másik kérdés '— azt 
hisszük — csak akkor fog kedvező feleletre 
találni,midőn- a kerületi orvosok teendői 
szabályrendcletilcg praocizíroxUtván, azok 
járásai körorvoaalnafi működéséről hivatalos 
jelentésekkel fognak szolgálni Do bát miért 
nem niasittatnak erre ? lliusoriUuá lesz téve 
az egész egészségügyi törvény, ba annak 
végrehajtása oly félszegen történik, • ha a 
közegek hatáskörüket felfogni, vagy a köz­
egészségügy érdekében érvényre emelni nem 
tudják, illetve képtelenek.

avar* jpyjg
Tanügy.

Iskolai értesítés. A jövő 1877- 
és 78-ki tanévben a b. gyarmati polgári 
fllskola 111. osztálya megnyílik. A tanu­
lók boiratása f. évi augusztus 3O-án, 31-és 
és szeptember hó l-én reggeli 9 töl 12-ír és 
délután 2-től 4-ig a aNemzeti iskola“ épü­
letében történik. Szeptember 3-án és 4-én 
tirtatnak a felvételi és javító vizsgálatok

Felvételre a tanulók tanulmányaikról 
•zóió bizonyítványaikkal szüleik vagy ezek­
nek /elyeltesei kíséretében megjelenni tar­
toznak. A beiratási napok pontos msgtar 
tálára annyival is inkább felhívom a L dű­
lők figyelmét, mórt a később jelentkezők.'az 
iskola tanulói közé csakis felsőbb engedély- 
ly el fórnak felvétetni. Az 1 ső osztályba 
felveendőtől megkivántatik: hogy valamely 
elemi népiskola IV-ik osztályát végcsto 
legyen, avagy ennek tantárgyaiból fölvételi 
vizsgát letegyen, a második, •‘.harmadik 
osztályba felvétetnek “ azon tanulók, kik 
valamely polgári vagy középtanoda ! e|sö,. 
Illetve méiodik osztályában legalább első-' 
rendű bizonyítványt nyertek. , . ;

' Minden tanuló a beiratás al ka Imával 
60 kr. beiratási dljt, 3 frt félévi tandŰjtl ét, 
esetleg a nem kötelezeti latin, 1 frendzia 
nyelvoktatásért az első félévre 6 irtot far* 
tozik fizetni.

. Szegényebb soriü és szorgalmas tanulók 
a tandíj fiiotésó alól felmenthetők és tan 
könyvekkel segélysztotnek.

A vidéki szülök saját érdekében Van, 
hogy gyermekeik jő elhelyezése cxéljából a 
bsiratásra idejekorán jelenjenek meg. [H

B.-Gyarmaton, 1877. évi aug. 22-án,-p 
Tomtikó Nándor^ - 
— Uaá«.---------

A budapesti tudom, egyetemen a 
szülésznői tóit tanfolyamra való bsiratások 
f. évi szeptemberhó l-én kezdődnek.

p. • ’ > i • . - T.

Hírek. \ -
, tápunk, hétköznapi. mofljaJesHe QÚh 

szerütlennek bizonyulván be, a megjelenési 
határnapot lemét -vasárnapra tettük át< 
Ezen változtatás által elmaradt egyik is^í 
mot mellékletekkel pótolandjuk.
. * Mindazon t előfizetők, kik előfizetési 
díjaikkal halfátokban vannak, ezennel telké­
re tnek, hooy kötelezettségüknek mielőbbJ 
eleget tenni szíveskedjenek. w 
i-- llymea. Augnsstai-lfMhi vecoue oltár­
hoz Tomesko Nándor b.-gyarmati polgári 
iskolai igazgató és sorezredbeá tartalék had­
nagy Rosenbaoh Róza urbölgyet Hátsá­
gon, idősb Rosenbach Fereuez rétsági ÍÖld^ 
birtokos és m. k. postám estei kedves Leányát. 
Násznagyok voltak Lipták Nándor ipolysági- 
kin törvényszéki bíró és Rosenbach Sándor 
puszta jrtntpLfildbirtökűa. A BámaMaao^ 
tisztet Rosenbac^ Sándorrá azüL títtahler. 
Anna úrnő vitte. ; Miit -koszorús lányok 
Reymond Irma, Rosenbach Lina és Raabcrj 
Antolnetle urbölgyek működtek. VöféleV 
pedig iíj. Roseóbách-Ferencx kin lávirdatisxt- 
és honvéd hadnagy Budapesten, Csikár Mi--\ 
bály b.-gyarmati tanár és Rosenbach' Emil: 
Ügyvédjelölt, voltak. —>„ Az esketést fÖtisz-í 
telendő Ormay Antal rétsági plébános vá-“ 
gezte, ki az egyházi szertartás, után igen 
szép beszédet intézett az új házaspárhoz.— 
Az esküvőt követő lakomán többrendbeli 
felköszönlés volt, melynek végeztével az új 
házaspár elutazott B.-Gyarmalra állandó ? 
lakhelyükre. ’' • • -»
I Ipolyságon f. hó 17-én- tartatott merj- 
ax ünnepélyes gyász-istenitisztelet közelebb 
elhalt .nagyszombati kanonok7 V áj goi h r 
Mibályért, kié városnak évek bomú * 
során Őszintén szeretett.plebánoep voltzÁ = 
boldogult különben Is nemcsak miit erényes 
pap, hanem mint jó hazafi is bírta úgy a 
városi mint megyei közönség átalános tisz­
teletét Béke hamvaira T’

Áldott esői lötöké. Szalestyénben Vi­
tális Pál közbirtokoe kertjében \ van egy 

.szöllőtőke, melyen 647 szőllőfürt pompázik.
Ilonünegyében legközelebb több he­

lyütt tartott Hona névnapi házi ünnepélyek 
közül megemlítjük különösen a Nagy-Csaló* 
mián. Horvátby Kálmán megyei főpénztár­
nők házánál, kedves, szép leánya tinteletére 
tartottat, molyon több nógrádi ifin ur is 
részt vett Emelto a kedélyes összejövetelt 
Sípos Antal fővárosi (ipolyiági szttla- 
tésu) zongoraművészünk jelenléte ts.

Adakozás. Az ipolvsági tudvalevő hang­
verseny alkalmából pótlólag még adakoztak: 
Luczenbacher Pál 4e Wimmcr Ferenci 
6—6 irtot

Az uzsora utöbangjai. Sxnidl Lipót a 
b. gyarmati kír. törvényszék telekkönyvi 
osztályához még 187.6. évben beadott egy 
kérvényt, melyben 48 forint után minden 
hónapra 8 Irt kamatjárulékot kért bekebe- 
leztetnl Balogh János balassa-gyarmati ze­
nész és örökösei ellen. Ex nem több mint 
200 S.. Képzeljük, milyen indignatióval tel* 
jeaité ezt a törvényszA most, mikor már az 
uxsoratöryúny életbe lépett Megjegyzendő, 
bogy Smidl cocn követelését daczára annak, 
hogy helyben lakik ő és az alperesek, a

kerpouai járásbíróság előu párolta be • 
28 írt perköluégoá. Ítéllek láeg aski. — 
No, ebből is meglehetős Uorzfald növi ki 
magát '*• —-rr- •'■-f FJ ' •

A török tehetőitek javárrffiontvár 
megyében Vor o bély-PaozoTájr Irma 
ésPongrácx Lajos ftdhivásáral ada 
koruk s a ntvcretuVjfiW' boknidettek a 
budapesti.török coas-laskl. IMájt^jti ha 
talíe báróbő 10 frt, EichenVáld LAJmM 6 írt, 
Horváth Temtyánszky Mária 4 frt de 4 I doca 
tépést, Berzsenyi Dénes és nme'2 frt Fon* 
grácz Anna 2 frt, Ivaoka Nadoaxky Petro­
nella 2 frt és 63 dsea tépés, Hm oczky 
Zsigmondié 2 írt, rwdeezkj Uaaziávn 1 frt 
é4 48 doca lépés, ‘vajda Pálsé 1 fői nt ée 
39 doca tépés, Buócx Petronellá i frt, Vore- 
bély Józselné 1 frt, Oerbardt Győvry 1 frt, 
Baig Markos 1 frt, Maloeaay Ensénet 1 frt, 
Uimlor Berta 10 dósa tépést Husztyné i kilo 
60 doca tépést, Horvátby Ilona 1 1 lo 86 
daca tépést, Hajdú Páni 97 doca Ipést, 
Balczár Pongrácz Sarolt* 84 doca i bpést, 
Ruttkay nővérek 1 kilo 30 doca I Ipáét, 
Popovics Goszlooyi Fraaesiska 66 4e iá lé­
pést, Salkovstky Melánia 44 deea Ipést, 
Nagy Róza 67 doca tépést Nagy SSsur tanna
1 irt Dombav Erzsébet A ibelly
Adolfioo 87 daca tépést, Pálfly Jstránnő
2 kilo 8 doca tépóst. összesen 86 frt és 
■19-tólo upfcC, jjStíí! ATmL- .

Lityié család B. Gysnoataa az M H—8 
tanévre teljes ellátásra elfogad fi- és leány 
növendékeket jutánroo havi faetéoér. Fel 
világnsitáMél'ltolgál a szerkesztőség, vagy 
• lop kiadótulajdonosa. - i i
3 Ajánljak a Tyrokr-féleí Qfilovelö- 
inlázct hirdoUnéay át at kftiaMágjfoafaébs.

Rondöri hírek. Szőllősi lakosok Szabó 
János Dieskó -és Tót Kiss Ismert 
tolvajok‘fcTtéísiök,7kik már ejüfcfaknsior 
voltak büntetve, f. évi juharig JWtn Ga­
gyogó Jánoa Zairoot a Pásztora voMtb nton 
megtámadták és t^jét több helyed^ Mtörve, 
nyakán 3 késszurást ojtvo, fogait/niad ki­
verték, s igy a szó toljos értelmében meg­
gyilkolták, mert az illető a Iqmagyobb' 
kínok Jlfatav. orrúm ••géiyjt aczára, 
E bó 9 én belehalt és állítólag átélt, mert 
az agyonkinozott több rendbeli dsnkat 
tudva, attól tartottak, bogy följelgM i őket; 
a nevezett tettesek el fogatuk ée < d Sáa 
a széeoényi járásbiróoágnak átadatlak. — 

lm! Dongni regen fcbhtflbbJ4pchy Sémái ur 
birtokán Diósról való német aratói midőn 
már utt a csépiéit is bovéreztóiC és más 
napra a szántói vasúton-Buunpestndk haza 
szándékoztak volna menni, a megdUiő nap 
este az urasági épületben Caismá^JJöcMf 

Jómódú és kifogástalan magaviaeieH társu­
ltat, ki egvítersmind aratÓraxdájuk fa volt, 
egy gerendára felakasztották, állítólag pén­
zéért, mit társaival cerzott nme Jutott;

maga 
ntáu.v E ^nzonyos bamfiát azon bog átkerült 
még a szántói állomásnál viwxaurUni, mely 
egyenoeon a sdrátí járásbíróságunk ada­
tott áv< * m ^5

•; Végül, épen most hazaérkezett, pandn- 
rok jelentik: ‘hogy tegnap Gután-voltak, 
hol az ottani öreg ev. lelkész, {fafoly B. 
mig káplánja a misét végezto <blt^-a saját 
udvarán lévő' kútba ismeretien okból bs|o 
ugrott, minthogy- azonban talppragrytt és á 
kuíban el nem merült, a tett nagyobbmérvú 
lármájára odasietett lakoeeág érni, lejének 
kévéé megsértésével, kihúzatod sutén viza- 
•eo,-egyéb baj 'nélkül Öngyilkosság kísér­
letének oka- Ismeritien. ' 3aj noo Volna, 

ez agykor nrrecatss m&t dü^azdag 
.pap-igy muna'ki a világból ,

* X • i: ? • /üJUl
; “ * Zuboviés Istuán ;dr ^fslkdrta követ- 
;kérő Mfrok közlésbet^A^élreériássk kik»- 

rflléoe’UekhRetébőt srtkségesM^ tartom 
kijelenteni, miszerint Zubovica Fodortól a 
Balkán vidékről érkezett eredeti Javéi nem 
közvetlen Szerkesztő úrhoz, a nem a lapban 
leendő közlés vésett küldetett, hanem a 
•xerkeoxtö ur tkérelmére adatott il. Ennek 
jelzésit 'kiért: kérem, műre! ueet akarom, 
bogy">4röxlött levél töredék > közönség 
?lött akként tűnjék fel mjnthmannak Írója 
lupnjjusági viszkotegböl a nyfivánoeság- 

nak szábta volna a 'külösbonjjegnagyobb 
részbec“családi jellegű Isvolct-Hn
.—----- ------ —*-------------------------

_ v Felelős szerkesztő

7 . Ilorváth Danó

g Hirdetmény.
A-dzócsényi uradalomhoz**tartoxő 

drajti ^jusztab irtok f. évi október 1-től 
kezdődő 6 évre azonnal Haszonbérbe 
adandó. — l Értekezhetni TerzztyAn- 
•aky - István- uradalmi—Qgyvéddel 
Szécsényben.

- — Oh, szégyen /.; gyalázat ... ax én 
férjem !.. bőszül! .; »•

Gygost pedig alig tudU elvonszolni a 
király maga után, indulatosan mondván neki: 

r — Megbolondultál, Gyges ?
- Az i(ja görög mitsem válaszolt, hanem 
követte a királyt a mulatozók közé, de úgy 
éné, hogy nem jó éjjele* lesz.

— Divat.— kiált a király szolgálatkész 
pohárnokának —. tölti bort a pohárba I — 
s odaadván poharát a gtfrögnek, parancsolu, 

. bogy beszéljen. T ’»
— Király! — mondl a görög kemény 

hangon, visszavonom szavaimat; bocsáss meg 
azodért! — A világ kóborlója vagyok, ka- 
tankor, keresvén szerelmet és harezot; láttam 
yok . ország azon legszebb asszonyait, kikről 
ngy vélekednek, bogy szépségre nincs párjok! 
A világ kóborlója vagyok: ahol csak meg­
fordulni fogok,- karddal kezemben, - hírest- - 
telni, fogom, hogy.a világ legazebb asszonya 
terLydia királynéja. ‘

Az egész vendégség nagy tetszés zajjal 
logadta a fiatal görög szavait^- -

Gygu visszanyerte előbbi, hidegségét, 
csöndesen Qriuén a tüzes bort Z -
J Aztán felfogó fővegét és a királyhoz 
fordult:
•; r- A bor ereje magártott, királyom, pa 
rancsold, hogy távozzam.

■ Retet Ií>gött a^királlyal, és illően meg­
hajtván magát,' távozott, ú: '

A vigadozók iá csöndben eltávoztak. A 
király, szenátorai és' szolgál mind ott alud­
tak/* bortól mámorosán ; Gyges pedig'alig 
ért szobájába, ott már ogyszerécsent talált, 
ki titkon mondta nckr 
i — Jer, idegen, a királyné fár'.

A fiául görög kardjának markolatára 
belvezá kezét, vélvén: e szavak csa^ (bodor 
cMlTógásvIÍ lehetnek', és' hihetőleg meg kell 
halnom. — l>ehet, hogy a királynak rostul 
esik a történt dolog, s bogy neje bája gva 
lázatnak ne legyen kitéve, meg akar ölni.

De kardja csörgése fólbátoritotta.
— Kövess! mondá a szolga.

Átjutván néhány épületen, kevéssel 
ezután elérték a királyné hálószobájának 
előajtaját, s a görög félrevonván a függö­
nyöket, meghatolUn lépett be.

A királyné epedre várta. < -
Gyönyörű alkaU most szép fehér ruhá­

val volt beukarva; gondosan simogatott 
baja smaragd-fonálra volt aggatva, s arany­
öve helyett derekára illatos növényág volt 
tekerve, olyforma levelekkel, mint a vipera 
tarkaságai. > . .

Mikor Gygeat meglátta, elpirult kissé, 
s aztán remegve közeledett az iQugötö^böz.-

— Lovag! Ma a király megszégyenített, 
mert neked megipuUtott, neked, egy ide­
gennek, és bogy? Ruha nélkül. Ez nem volt 
iltő! A királynő személyében ez által a nő 
is meg váh sértve. A király elvesztette Térit 

■jogát, midőn arezomat megengedte látnod, 
mit csak a férjnek szabad.
-< ^-A •ségyen mocska egész életembeü nyug- 
ulanitana, Mikor o teámba, léptél, azonnal 
megnyerted irányomban-* férji jogot; és —. 
e csókkal rétiemmé avatlak! és most meg 
koll bossulnod nőd szégyenét, ’i

öld lűeg Oardauoestl . , .
* az égboltjáról as esthajnalcuillag mel­
lől, reggel ftié égy' csillag hullott le s • 

iáeillag a Cardauceső volt
< Gyges pedig eldobván a véres gyilkot, 
SSúrcItot mámorában sietett a királynéhoz, 
ki őt ^megölelve • fonón megcsókolva, ezt 
súgta fülébe.

— Holnap férjem letzen és Lydia králya. 
úgy ‘ történt, miként Isis mondu.

Gyges aztán uralkodott bölcsességgel és 
éréilyel sok éven át azon a haUlmas tró­
non, melyet csak egy látogatása a lka Írná 
val szerzett I

- Szerette is aztán a cbyosi és oyprusi 
bort, hanem sokkal eszélyesebb volt, sem 
hogy bár miiéin júxó-kelő-és idegennek di­
csekedett volna, bogy a föld kerekségén az 
7f neje ’*’• a légszebbu7 . *

Meg volt elégedve azzal, bogy — csak 
ö maga tudja!. . . • ...

„Sz. L-



>ton1; « - -!
rt ‘Jfócráduu^ewík városában Balassa- 

üvaraudDn sa angol kiwtetvuyok v®c- 
Ciintett Alid

^tfJJSímEUHTÍUT 
i AS77»rírM tanéve folyó évi sxeptember 
z fogja kadétét venni; a bei ralisok

mirwrplanber l-lól folynak.
.h jvnH . JMWteU fMt-tok: .:,
■ I 1<V' »*va«4te. vllátete te aavvltei

zsofrt, «> Mutflx 
tniUiTia.b* miatt* rőtet tsatteyjraak, Ide 
Wm U.frMpI*, U«|t, raj* te tarkteajttel 
te'-1 wvitexá‘oá apróbt tolMte-aoSkaáftetek, 

íktayvak te agyte teMsmkatk. vateaófat * 
,l»te««dteaK ffhUiyAcMAAk te • kteior*u»*k

<T Maadkivtu UaUrv. "'b W 
Bt Mkstetík: n warara HUara — Kit vagy 

MMFwstvte wtás a dljakWi «Hitero* !#•■« 
fcjpdfiteal laos Melye. — ál IteUa fáUvanklnt 
óÍMlMifWk- *•*. A , ua/ah*a 4 ocaUlyból 

111 • • faainakaF a fetem baaytaaodák 
siáaán eiáirstUk. Utsxfk.

■ A Mvwtek kitek kv*aid<> Urtyak. vala- 
••-■Ütt njab Mda/eaUkrU on«k«r<rta folytan 
) Mteteml Mvetet Actepfttet ajrejt

.. .■; ».,.. u uihii eüiianüfl. k 
. MCI 3—2 . un J3Vn

A ni ráki közbirtokosság italmérési joga, az aboi 
tartozó,épUlotokkel ás fűiddel, jövő 1878. évi január 
laó napjától 3 egymásután követkeró évre szabad 

. kéxból kaaxonbérbo fog adatni. — A vállalkozók alul 
írottnál jclculkaicnck, hol a bérleti feltételek is meg 

. tekinthetőt.
. , Síiták, 1877, évi julius 7 én.

>—\ l SZúdy Károly,
4—1 / >. . kvtterlokoaaafí eirgLiaatt.

■ ..—.. .—. . ■■r.. ...

... Hirdetmény.
. A balsasa gyarmati takarékpénztár részérói ezen* 

nql közhírré tétetik, hogy mindazon arany és ezüst* 
nemű kélizálofl.k, melyek nála olxálogosltva folyó 
1877. évi juniu* 3Oáig lejártak a azóta sem ki nem 

‘.váltattak, sem meg nem hosszabb itta tűk, f. 1877. évi 
''október l-ső és esetleg* kővetkező napjain mindenkor 
j délutáni két: órakor^megkvzdcndó nyihánoa árverés 

utján készpénz fizetés mellett a takarékpénztár híva
• talon helyiségeiben cl fognak adatni.

. tv Baiaaaa Gyarmat, 1877. Auguszta* 2 l én.
. . 3—1 .<a Igazgat 9 mg. i

/JElad-ó cséplőgép.
. < jókarbon lévő, hat ló erejű cséplőgép szabad­
kézből eladó a rögtön átvehető, bővebb felvi|ágositást 
Kétaathy Kálmán ügyvéd or adhat Balassa Gyarmaton.

JJCelyiMÓg- váltoxtatAa*.
Van urrencsén a n»jvérdemű k*aón»*j<t irtraiteni. b«gy Bal****-Oy*rTo*to« 

már l'J-ik tv óta Ganilló rttAa-*4L*/e<eme< Auinc«r teatvte urak hMaából a »•■- 
axádoa .b'ápbaak* \volt Sippler t««tvér arai í«lc) haxáb* tettem it

Frtiú axtetrmtX eavntól í« a folytatott p«DtoMá<<al krzrlendm; ■ midőn ax 
•ddic tapautalt. pártft>rte*rt kOndnetvm nyilvánítania!, kérem a najyérdnafc körte, 
aépt. t>«ry ese&túl it brc«ea Lkai mában óhatatlanul rteiMlteai tzivtthedjvL

Tiaat* lettel
3-2 üESUlEfT ÁRMIN.

• í'

WALSER FERENCZ
c;i első m«tg*yttraffóp- tííicoltÓMzer-áj'yíájr láura,nj£- óh ói'e^öutőd^je,

■ ' • !?■ l .S. .1 • • - » • "I ■ . , , 7.,

Xtejákiljr1 arait yi agpfXfzoMl j40#ll6iuUHt cséplőgépek koz szükségek kis gépfcojlcendőlt 60 írttól feljebb tűzoltó egy­
letek laftayságiilelAxtxalcényélt,,vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére,

}'" jótállás mellett a legjutányosabb árakon. 
uíaKxÜAnÓa figyelmébe ajánja, % a*gyérden^ gaád*k$L&uségnek, eajitkészitményd és traneatlantia szivattyús . kutait és

3gyArának viavsxetékek- leljen felszerel hotóaé re nagy figyelőmmel külön felállított vízmű vészét i osztályát.
„jío • MintA-^erelé&ek, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. (io -9)

(3-3) . -íV lnidLivpeHti

társulati "kereskedelmi iskola'
t>agy«k°rona ulcza 1G. az. a.

' < szelőtt.Hampel A. é« Muller P.

> megkezdi az évi tanfolyamot szeptember 3-án, a be*; 
iratán pedig kezdetét veszi augusztus 20 tói, folyUtva 
naponta.' *— . Ez intézettel tápin tézot van Ősz* 
szekőtve.

Ezen intézet megállapodása szerint* m kir. el* 
ismertebb, katonai iskolákkal úgy rendeztetett be, 
hogy a kereskedelmi főbb iskola hallgatói a katonai 
tanfolyamban részt vehetnek, a az egy éves önkéntesek 
katonai szolgálatnak is eleget tehetnek.

A budapesti társulati kereskedelmi iskola

GroszJ. ‘Feimerle Fr. . Prassej J.

             Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


